№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 14 апреля 2025 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Дзержинска Гущиной И.Н., помощника прокурора г.Дзержинска Аполлоновой А.П.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Высоких А.Р., представившего удостоверение адвоката и ордер, выданный адвокатской конторой г.Дзержинска Нижегородской области,

при помощнике судьи Прозоровой И.Е., секретаре судебного заседания Щенниковой К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

осужденного: 27.02.2025 года 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 35000 рублей, в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания ФИО1 под стражей в период с 31 января 2025 года по 27 февраля 2025 года, освобожден от отбывания наказания;

в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, под стражей, под запретом определенных действий и под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления, при следующих обстоятельствах: 

10.04.2024 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, указанное постановление вступило в законную силу 21.04.2024 года. В соответствие со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 29.11.2024 года около 12 часов 16 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, 29.11.2024 года, около 12 часов 16 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: свинину «

<

данные изъяты>» 350 гр. стоимостью за 1 единицу 139 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, а всего на сумму 279 рублей 98 копеек, спрятав указанный товар под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 279 рублей 98 копеек.

Кроме того, 10.04.2024 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес>, исполняющего обязанности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, указанное постановление вступило в законную силу 21.04.2024 года. В соответствие со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, 03.12.2024 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: 1 бутылку пивного напитка 

<

данные изъяты> стоимостью 79 рублей 99 копеек за 1 единицу, спрятав указанный товар под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудниками магазина «Магнит». В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 79 рублей 99 копеек.

Кроме того, 10.04.2024 года ФИО1 по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес>, исполняющего обязанности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, указанное постановление вступило в законную силу 21.04.2024 года. В соответствие со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 18.12.2024 года около 17 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, 18.12.2024 года около 17 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, похитил: шашлык свиной из шеи весом 0,562 гр. стоимостью 1011 рублей 04 копейки, салат 

<

данные изъяты>» из курицы 200 гр., стоимостью 189 рублей 90 копеек, 1 упаковку крабовых палочек «

<

данные изъяты>» 200гр. стоимостью 109 рублей 90 копеек за единицу товара, 1 банку энергетического напитка «Адреналин» стоимостью 119 рублей 90 копеек за 1 единицу товара, два мандарина общим весом 200 гр. стоимостью 34 рубля 60 копеек, а всего на сумму 1465 рублей 34 копейки, спрятав указанный товар под надетую на нем куртку. С похищенным товаром ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>. В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1465 рублей 34 копеек.

Подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В ходе судебного следствия, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования о том, что: 

В апреле 2024 года по постановлению 

<

адрес> 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. На судебном заседании он присутствовал, постановление суда не обжаловал. Наказание в виде административного ареста на срок 10 суток им отбыто.

29.11.2024 не ранее 12 часов 15 минут, он прогуливался по 

<

адрес>. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Проходя мимо магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин чтобы купить что-нибудь, денежные средства у него при себе были примерно 100 рублей. Зайдя на территорию торгового зала данного магазина, он взял покупательскую корзину. Далее он прошел по торговому залу данного магазина и подошел к стеллажу, на котором выставлена мясная продукция в упаковках и взял с него две упаковки со свининой, положив данные две упаковки со свининой в покупательскую корзину. Далее он прошел в другой отдел магазина, какой именно он уже не помнит и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал данные две упаковки со свининой под надетую на нем куртку. Далее он направился в сторону выхода из данного магазина 

<

данные изъяты> и, минуя кассовую зону, не оплачивая спрятанный им товар, оставив пустую покупательскую корзину перед выходом из магазина, скрылся из данного магазина вместе с похищенным им товаром. Похищенный им товар, а именно: две упаковки со свининой он употребил сам. Вину свою, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

03.12.2024 года не ранее 17 часов 30 минут, он прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин чтобы купить что-нибудь, денежные средства у него при себе были примерно 50-100 рублей. Зайдя на территорию торгового зала данного магазина, он взял покупательскую корзину. Далее он прошел по торговому залу данного магазина и подошел к стеллажу, на котором выставлены бутылки с пивом и пивными напитками и взял с того одну бутылку пивного напитка, положив данную бутылку в покупательскую корзину. Далее он прошел в другой отдел магазина, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал данную бутылку пивного напитка под надетую на нем куртку. Далее он направился в сторону выхода из данного магазина 

<

данные изъяты>» и, минуя кассовую зону, не оплачивая спрятанную им одну бутылку пивного напитка, оставив пустую покупательскую корзину перед выходом из магазина, хотел скрылся из данного магазина вместе с похищенным им товаром, но перед выходом его остановили сотрудники магазина. Похищенную им 1 бутылку пивного напитка он вернул сотрудникам магазина «Магнит» по указанному адресу. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается.

18.12.2024 гола около 17 часов 00 минут, он прогуливался по 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин с целью хищения товара, денежные средства у него при себе не было. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Зайдя на территорию торгового зала данного магазина, он взял покупательскую корзину. Далее он прошел по торговому залу данного магазина и останавливался в разных отделах, а именно: в отделе с готовой едой я взял шашлык в упаковке и салат с курицей в упаковке, какой именно он не обратил внимания, которые положил в покупательскую корзину. После чего он подошел к холодильной камере, из которой взял упаковку с крабовыми палочками, которую также положил в покупательскую корзину. Далее, проходя по территории торгового зала, убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал товар, находящийся у него в покупательской корзине под надетую на нем куртку. После чего он подошел к витрине, на которой выставлены энергетические напитки и взял с нее 1 банку энергетика «

<

данные изъяты> которую также спрятал под надетую на нем куртку. Далее он подошел к витрине с фруктами и взял 2-3 мандаринов, оставив пустую покупательскую корзину возле витрины с фруктами. Далее он направился в сторону выхода из данного магазина 

<

данные изъяты> минуя кассовую зону, не оплачивая указанный товар, и хотел скрылся из данного магазина вместе с похищенным им товаром, а именно: шашлык в упаковке, салат с курицей в упаковке, упаковка крабовых палочек, 1 банка энергетика «Адреналин», 2-3 мандарина, но перед выходом его остановили сотрудники магазина. Похищенную им товар он вернул сотрудникам магазина 

<

данные изъяты> по указанному адресу. Вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. /т.1 л.д.208-211/

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из показаний, как самого подсудимого, так и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, ранее данных в ходе дознания, показаний:

Представителя потерпевшего ФИО14 о том, что он работает в должности специалиста службы безопасности 

<

данные изъяты>». В его обязанности входит: обеспечение экономической безопасности 

<

данные изъяты>, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>. Один из магазинов 

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>, и является магазином самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры, и ведется видеонаблюдение.

03.12.2024 от сотрудников магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара, а именно: 29.11.2024 года около 12 часов 16 минут в торговом зале данного магазина находился ранее неизвестный мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, который находясь в отделе магазина, где расположен закрытый стеллаж с колбасной и мясной продукцией, взял с полки данного стеллажа свинину 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 350 гр. в вакуумной упаковке стоимостью за 1 упаковку 139 рублей 99 копеек в количестве 2 штук, общей стоимостью 279 рублей 98 копеек, которые в дальнейшем спрятал под надетую куртку. Далее данный мужчина, минуя кассовую зону, не оплачивая указанный товар, скрылся из данного магазина 

<

данные изъяты>» вместе с похищенным в неизвестном направлении. В результате действий данного мужчины 

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 279 рублей 98 копеек. 

03.12.2024 от сотрудников магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что по камерам видеонаблюдения в режиме реального времени товаровед Свидетель №1 увидела, что на территорию торгового зала указанного магазина 

<

данные изъяты>, зашел неизвестный мужчина, совершивший хищение товара 29.11.2024. Увидев данного мужчину по камерам видеонаблюдения, она заметила, что тот, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж с пивными напитками, взял с полки данного стеллажа 1 бутылку пивного напитка 

<

данные изъяты>. стоимость за 1 шт. 79 рублей 99 копеек, которую спрятал под надетую на нем куртку. Тогда она подошла к выходу из магазина, где остановила данного мужчину, который прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанную бутылку пивного напитка и собирался скрыться вместе с похищенным. Похищенную 1 бутылку пивного напитка «

<

данные изъяты>. стоимость за 1 шт. 79 рублей 99 копеек данный мужчина сразу вернул. /т.1 л.д.73-77/

Представителя потерпевшего ФИО15 о том, что он работает в должности супервайзера по экономической безопасности в 

<

данные изъяты> В его обязанности входит: обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>». Магазин «

<

данные изъяты> расположен по адресу: г.

<

адрес> 

<

адрес>, и является магазином самообслуживания. В торговом зале магазина установлены видеокамеры, и ведется видеонаблюдение. При выходе из торгового зала магазина установлены кассы самообслуживания, на которых покупки оплачиваются безналичным способом: банковской картой, либо СБР по QR-коду всего установлено 8 касс, возле зоны касс самообслуживания висит экран, на котором отражаются все отсканированные товары, а также в данной зоне постоянно находится сотрудник магазина (продавец), который следит за процессами, происходящими в зоне касс самообслуживания, а также помогает покупателям, в случаях, когда у них возникают проблемные вопросы. От сотрудника магазина «Евроспар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3, ему стало известно, что 18.12.2024 около 17 часов 01 минуты в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» находился неизвестный мужчина, который, проходя по отделам данного магазина набирал товар, а именно: в отделе 

<

данные изъяты>» взял упакованный в пластиковый контейнер шашлык свиной из шеи, приготовленный на мангале, весом 0,562 гр. стоимостью 1011 рублей 04 копейки; упакованный в пластиковый контейнер салат 

<

данные изъяты> из курицы 200 гр., стоимостью 189 рублей 90 копеек; напротив отдела с сырной продукцией, из холодильной камеры взял упаковку крабовых палочек 

<

данные изъяты> 200гр. стоимостью 109 рублей 90 копеек; в отделе, где расположен стеллаж с чипсами, с небольшого стеллажа, расположенного рядом взял 1 металлическую банку энергетического напитка «

<

данные изъяты> стоимостью 119 рублей 90 копеек; в отделе с фруктами и овощами с одной из витрин взял два мандарина общим весом 200 гр. стоимостью 34 рубля 60 копеек. Указанный товар данный мужчина складывал сначала в покупательскую корзину, находящуюся при том, а в дальнейшем прятал под надетую на том куртку. Далее данный мужчина направился к выходу из магазина, и, минуя кассовую зону, не оплачивая указанный товар, хотел скрыться вместе с похищенным из данного магазина «Евроспар». Однако был задержан сотрудниками магазина, а в дальнейшем был передам сотрудникам Росгвардии. Товар возвращен в магазин. Продукты, продаваемые в отделе 

<

данные изъяты> упаковываются в индивидуальные упаковки по количеству, указываемому покупателем, в связи с чем вес указанных продуктов питания всегда разный и зависит от желания покупателя. В результате действий данного мужчины 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1465 рублей 34 копейки. /т.1 л.д.130-134/

Свидетеля Свидетель №1 о том, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. 03.12.2024 она находилась на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> При просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения ею был установлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут в торговом зале данного магазина находился ранее неизвестный мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, который находясь в отделе магазина, где расположен закрытый стеллаж с колбасной и мясной продукцией, взял с полки данного стеллажа свинину 

<

данные изъяты> 350 гр. в вакуумной упаковке стоимостью за 1 упаковку 139 рублей 99 копеек в количестве 2 штук, общей стоимостью 279 рублей 98 копеек, которые в дальнейшем спрятал под надетую на нем куртку. Далее данный мужчина, минуя кассовую зону, не оплачивая указанный товар, скрылся из данного магазина «Магнит» вместе с похищенным в неизвестном направлении. В результате действий данного мужчины АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 279 рублей 98 копеек.

03.12.2024 она находилась на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты>». По камерам видеонаблюдения в режиме реального времени она увидела, что на территорию торгового зала указанного магазина «

<

данные изъяты>», зашел неизвестный мужчина, совершивший хищение товара 29.11.2024. Увидев данного мужчину по камерам видеонаблюдения, она заметила, что он, находясь в отделе магазина, где расположен стеллаж с пивными напитками, взял с полки данного стеллажа 1 бутылку пивного напитка 

<

данные изъяты>4л. стоимость за 1 шт. 79 рублей 99 копеек, которую спрятал под надетую на нем куртку. Тогда она подошла к выходу из магазина, где остановила данного мужчину, который прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанную бутылку пивного напитка и собирался скрыться вместе с похищенным. Похищенную 1 бутылку пивного напитка «

<

данные изъяты> стоимость за 1 шт. 79 рублей 99 копеек данный мужчина сразу верн

<

адрес> чего она сообщила в полицию о данных фактах хищения. Далее прибыли сотрудники полиции, которым неизвестный ей мужчина представился – ФИО1, и сознался, что 29.11.2024 около 12 часов 16 минут, и 03.12.2024 около 17 часов 30 минут совершал хищения в магазине «

<

данные изъяты>». /т.1 л.д.94-96/

Свидетеля Свидетель №5 о том, что 03.12.2024 он нес службу в авто-патруле. В 18 часов 00 минут 03.12.2024 было получено сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты>», задержан мужчина с товаром. Проследовав по указанному адресу, к ним обратился товаровед Свидетель №1, которая указала на мужчину, стоящего рядом с ней в магазине 

<

данные изъяты>», и пояснила, что 03.12.2024 находилась на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут в торговом зале данного магазина находился ранее неизвестный мужчина, который взял с полки товар. Похищенная ФИО1 1 бутылка пивного напитка 

<

данные изъяты>. стоимость за 79 рублей 99 копеек возвращена сотрудникам магазина. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был доставлен в 

<

адрес> 

<

адрес>. /т.1 л.д.97-99/ 

Свидетеля Свидетель №3 о том, что она работает в должности контролера в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 18.12.2024 около 17 часов 01 минуты она находилась на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты>, за монитором компьютера, на котором отображаются записи с камер видеонаблюдения в режиме реального времени, и её внимание привлек неизвестный ей мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, который, проходя по отделам данного магазина набирал товар, а именно: в отделе 

<

данные изъяты>» взял упакованный в пластиковый контейнер шашлык свиной из шеи, приготовленный на мангале, весом 0,562 гр. стоимостью 1011 рублей 04 копейки; упакованный в пластиковый контейнер салат 

<

данные изъяты> из курицы 200 гр., стоимостью 189 рублей 90 копеек; напротив отдела с сырной продукцией, из холодильной камеры взял упаковку крабовых палочек «Spar» 200гр. стоимостью 109 рублей 90 копеек; в отделе, где расположен стеллаж с чипсами, с небольшого стеллажа, расположенного рядом взял 1 металлическую банку энергетического напитка 

<

данные изъяты> стоимостью 119 рублей 90 копеек; в отделе с фруктами и овощами с одной из витрин взял два мандарина общим весом 200 гр. стоимостью 34 рубля 60 копеек. Указанный товара данный мужчина складывал сначала в покупательскую корзину, находящуюся при нем, а в дальнейшем прятал под надетую на нем куртку. Далее данный мужчина направился к выходу из магазина, и, минуя кассовую зону, не оплачивая указанный товар, хотел скрыться вместе с похищенным из данного магазина «Евроспар». О данном факте она сообщила сотруднику охраны магазина, который на выходе остановил данного неизвестного мужчину. Далее на место были вызваны сотрудники Росгвардии, которым был передан данный неизвестный мужчина. Похищенный товар, а именно: шашлык свиной из шеи, приготовленный на мангале, весом 0,562 гр. стоимостью 1011 рублей 04 копейки; салат «Цезарь» из курицы 200 гр., стоимостью 189 рублей 90 копеек; упаковка крабовых палочек 

<

данные изъяты> 200гр. стоимостью 109 рублей 90 копеек; 1 металлическая банка энергетического напитка 

<

данные изъяты> стоимостью 119 рублей 90 копеек; два мандарина общим весом 200 гр. стоимостью 34 рубля 60 копеек, были возвращены в магазин. В результате действий данного мужчины 

<

данные изъяты> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1465 рублей 34 копейки. /т.1 л.д.172-174/

Свидетеля Свидетель №4 о том, что он работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. 18.12.2024 он находился на своем рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> Около 17 часов 01 минуты 18.12.2024 сотрудница данного магазина Свидетель №3 сообщила ему, что неизвестный мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, находясь на территории торгового зала данного магазина, проходя по отделам данного магазина набрал товар, а именно: шашлык свиной из шеи, приготовленный на мангале, весом 0,562 гр. стоимостью 1011 рублей 04 копейки; салат 

<

данные изъяты> из курицы 200 гр., стоимостью 189 рублей 90 копеек; упаковку крабовых палочек «Spar» 200гр. стоимостью 109 рублей 90 копеек; 1 металлическую банку энергетического напитка «Адреналин» стоимостью 119 рублей 90 копеек; два мандарина общим весом 200 гр. стоимостью 34 рубля 60 копеек. Указанный товара спрятал под надетую на том куртку, и, пройдя мимо кассовой зоны, не оплатив товар, направился к выходу из данного магазина. Он, увидев данного мужчину, задержал того у выхода из магазина. Далее на место были вызваны сотрудники Росгвардии, которым был передан данный неизвестный мужчина. Под надетой на данном мужчине курткой и в руке находился указанный выше товар, который он хотел вынести, не оплатив. Указанный товар был возвращен в магазин. /т.1 л.д.175-176/

Свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты>». При несении службы 18.12.2024 года около 17 часов 15 минут им поступило сообщение о том, что в магазине 

<

данные изъяты> расположенном на цокольном этаже 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение товара неизвестным мужчиной. Они прибыли по указанному адресу, где сотрудник данного магазина Свидетель №3 пояснила, что 18.12.2024 года около 17 часов 01 минуты, неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории торгового зала данного магазина, проходя по отделам данного магазина набрал товар, который спрятал под надетую на том куртку, после чего прошел мимо кассовой зоны, не оплатив указанный товар, но перед выходом из магазина 

<

данные изъяты> по указанному адресу данный мужчина был остановлен сотрудниками магазина. При этом Свидетель №3 указала на мужчину, который совершил данное деяние. Данный гражданин назвался ФИО1 При ФИО1 находились: упакованный в пластиковый контейнер шашлык свиной из шеи, приготовленный на мангале, весом 0,562 гр.; пластиковый контейнер с салатом 

<

данные изъяты>» из курицы 200 гр.; упаковка крабовых палочек 

<

данные изъяты>» 200гр.; 1 металлическая банка энергетического напитка «Адреналин»; два мандарина. Указанный товар был возвращен сотрудникам магазина. /т.1 л.д.177-179/ 

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью собранных по делу доказательств: 

по каждому преступлениям: 

копией постановления 

<

адрес>, исполняющего обязанности 

<

адрес> 

<

адрес> от 10.04.2024 года, копией дела № об административном правонарушении, согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.04.2024 года. /т.2 л.д.30, 31-70/;

по преступлению от 29.11.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>

заявлением ФИО14 КУСП № от 03.12.2024 года, согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестного ему мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 16 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение «Знаменские деликатесы ФИО3 

<

данные изъяты> 350 гр. – 2 штуки, по цене 139 рублей 99 копеек за 1 штуку. На общую сумму 279 рублей 98 копеек. Тем самым причинив ущерб 

<

данные изъяты>» на вышеуказанную сумму. Данный товар положил под куртку и, пройдя через кассовую зону, не оплатив его. /т.1 л.д.50/;

протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты>», расположенный в жилом многоэтажном доме по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже жилого дома. Вход со стороны 

<

адрес> в магазин оборудован электро-приводящими дверями с таймером. От входа слева вход в торговый зал магазина, также слева от входа и прямо расположены кассовые узлы. Торговый зал магазина разделен на отделы, в которых расположены витрины, стеллажи с товаром и продуктами питания, также имеются витрины-холодильники, где расположены скоропортящиеся товары, а именно: колбасные изделия, мясные изделия. С полки данной витрины 29.11.2024 около 12 часов 16 минут неизвестный похитил 2 штуки по цене 139 рублей 99 копеек «

<

данные изъяты> 350 гр. на общую сумму 279 рублей 98 копеек, о чем пояснила Свидетель №1. /т.1 л.д.33-37/; 

протоколом выемки от 27.12.2024 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО14 на основании постановления о выемки от 27.12.2024 года были изъяты: справка о стоимости товара, копия инвентаризационного акта № от 29.11.2024, копия товарно-транспортной накладной № от 04.11.2024. /т.1 л.д.80-81/; 

протоколом осмотра документов от 27.12.2024 года, согласно которому осмотрены: 1) справка о стоимости товара. В правом верхнем углу имеется надпись: 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>». Ниже по середине указано наименование: «Справка о стоимости товара», под которым указано наименование товара: знаменские деликатесы, ФИО3 

<

данные изъяты> в/к в/у 350г – 2 шт., по цене 139 руб. 99 коп. за 1 шт. Итого: сумма с НДС 279 руб. 98 коп.; 2) копия инвентаризационного акта № от 29.11.2024, в ходе инвентаризации выявлена недостача следующих товаров: знаменские деликатесы ФИО3 

<

данные изъяты> в/к в/у 350г – 2 шт., по цене 139 руб. 99 коп. за 1 шт. Итого: сумма с НДС 279 руб. 98 коп.; 3) копия товарно-транспортной накладной № от 04.11.2024г., получателем является: 

<

адрес> Магнит «Механик». В приведенной ниже таблице указано наименование товара: знаменские деликатесы, ФИО3 Кутафино в/к в/у 350г цена за 1 единицу товара без учета НДС 108,00 руб. /т.1 л.д.82-83, 84-88/; 

протоколом осмотра предметов от 16.01.2025 года с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО19, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 29.11.2024, имеется 2 файла. При открытии 1 файла, имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 19 сек. На нижней панели экрана монитора компьютера имеется дата 29.11.2024 и время 12:14:11. Камера направлена на вход-выход магазина. На видеозаписи видно, что в 12:14:16 в магазин заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета. Данный мужчина берет с левой стороны покупательскую корзину черного цвета и проходит на территорию торгового зала магазина. Далее видеозапись переключается несколько раз на другие камеры, направленные на разные отделы магазина и на видеозаписи видно, как по торговому залу ходит указанный мужчина, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположен стеллаж с сырной продукцией. На видеозаписи видно, что данный мужчина берет с данного стеллажа упаковку с сыром, смотрит её, после чего кладет её на место и уходит от данного стеллажа. Далее видеозапись останавливается.

При открытии 2 файла, имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 52 сек. На нижней панели экрана монитора компьютера имеется дата 29.11.2024 и время 12:15:28. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с хлебной продукцией. На видеозаписи видно, что мимо указанного стеллажа проходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где с левой стороны расположен закрытый стеллаж с колбасной и мясной продукцией. На видеозаписи видно, что к данному стеллажу подходит указанный мужчина, открывает дверцу данного стеллажа и в 12:16:07 берет с одной из полок стеллажа две упаковки с товаром, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи, которые кладет в покупательскую корзину, находящуюся при нем, после чего уходит от данного стеллажа. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где расположен стеллаж с хлебной продукцией. На видеозаписи видно, как мимо указанного стеллажа проходит спиной данный мужчина, после чего останавливается, берет что-то из покупательской корзины, находящейся при нем, что именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи и в 12:16:34 убирает то, что находилось в покупательской корзине под надетую на нем куртку, после чего уже с пустой покупательской корзиной уходит за пределы видимости камеры. Далее видеозапись переключается несколько раз на другие камеры, направленные на разные отделы магазина и на видеозаписи видно, как по торговому залу ходит указанный мужчина, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на кассовую зону. На видеозаписи видно, как мимо кассовой зоны, ничего не оплачивая проходит данный мужчина с пустой покупательской корзиной в руках. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на вход-выход магазина. На видеозаписи видно, как данный мужчина оставляет пустую покупательскую корзину черного цвета с левой стороны, после чего выходит из магазина. Далее видеозапись останавливается.

После просмотра ФИО1, в присутствии защитника ФИО19, в мужчине, одетом в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, узнал себя по одежде и внешним данным. /т.1 л.д.180-185/; 

по преступлению от 03.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>

сообщением о преступлении КУСП № от 03.12.2024 года, согласно которому оперативный дежурный ФИО10 принял сообщение о том, что задержан мужчина за кражу товара в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.30/;

заявлением ФИО14 КУСП № от 03.12.2024 года, согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестного ему мужчину, который 03.12.2024 около 17 часов 31 минуты, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение 

<

данные изъяты> ст/бут – 1 шт., по цене 79 рублей 99 копеек за 1 штуку. На общую сумму 79 рублей 99 копеек. Тем самым причинив ущерб 

<

данные изъяты> на вышеуказанную сумму. Данный товар положил под куртку и, пройдя через кассовую зону, не оплатив его. Товар в магазин возвращен. /т..1 л.д.32/;

протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2024 года, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты>», расположенный в жилом многоэтажном доме по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже жилого дома. Вход со стороны 

<

адрес> в магазин оборудован электро-приводящими дверями с таймером. От входа слева вход в торговый зал магазина, также слева от входа и прямо расположены кассовые узлы. Торговый зал магазина разделен на отделы, в которых расположены витрины, стеллажи с товаром и продуктами питания, также имеются витрины-холодильники, где расположены скоропортящиеся товары. Свидетель №1 пояснила, что неизвестным 03.12.2024 около 17 часов 31 минуты со стеллажа с пивной продукцией и алкоголем была похищена одна бутылка пивного напитка 

<

данные изъяты> по цене 79,99 рублей, причинив тем самым материальный ущерб 

<

данные изъяты>т.1 л.д.33-37/; 

протоколом выемки от 27.12.2024 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО14 на основании постановления о выемки от 27.12.2024 года были изъяты: справка о стоимости товара, копия товарно-транспортной накладная № от 20.10.2024, 1 бутылка пивного напитка 

<

данные изъяты>т.1 л.д.80-81/; 

протоколом осмотра документов, предметов от 27.12.2024 года, согласно которому осмотрены: 1) справка о стоимости товара, в правом верхнем углу имеется надпись: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». Ниже по середине указано наименование: «Справка о стоимости товара», под которым указано наименование товара: ESSA Пин/нап апельсин/вишня паст 6,5% 0,4л ст/бут – 1шт, по цене 79 руб. 99 коп. за 1 шт. На общую сумму 79 руб. 99 коп. 2) копия товарно-транспортной накладной № от 20.10.2024г., получателем является: 

<

адрес> Магнит 

<

данные изъяты>4 л. Бутылка выполнена из прозрачного стекла, этикетка с цветным изображением, объём 0,4 л. На этикетке указано наименование 

<

данные изъяты> Бутылка закрыта крышкой красного цвета. С оборотной стороны этикетки указаны: описание, состав, производитель, срок годности, объём, дата розлива. На момент осмотра целостность бутылок с напитком не нарушена. /т.1 л.д.82-83, 889/;

протоколом осмотра предметов от 16.01.2025 года с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО19, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 03.12.2024, имеется 2 файла. 

При открытии 1 файла, имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 41 сек. На нижней панели экрана монитора компьютера имеется дата 03.12.2024 и время 17:28:43. Камера направлена на вход-выход магазина. На видеозаписи видно, что в 17:28:45 в магазин заходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета. Данный мужчина берет с левой стороны от входа покупательскую корзину черного цвета и проходит на территорию торгового зала магазина. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с фруктами. На видеозаписи видно, что данный мужчина проходит мимо указанного стеллажа, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается несколько раз на другие камеры, направленные на разные отделы магазина и на видеозаписи видно, как по торговому залу ходит указанный мужчина, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись останавливается. 

При открытии 2 файла, имеется видеозапись продолжительностью 01 мин. 39 сек. На нижней панели экрана монитора компьютера имеется дата 03.12.2024 и время 17:30:24. Камера направлена на отдел торгового зала магазина, где расположен стеллаж с кофе и напитками. На видеозаписи видно, что мимо указанного стеллажа проходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается несколько раз на другие камеры, направленные на разные отделы магазина и на видеозаписи видно, как по торговому залу ходит указанный мужчина, держа в руке пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположен стеллаж с пивными напитками. На видеозаписи видно, что указанный мужчина подходит к данному стеллажу и в 17:30:40 берет с данного стеллажа одну бутылку с напитком, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи, после чего, держа данную бутылку с напитком в руке, отходит за указанный стеллаж, где останавливается. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где расположены два стеллажа с алкогольной продукцией. На видеозаписи видно, что с левой стороны за одним из стеллажей находится указанный мужчина, который что-то убирает под надетую на нем куртку, после чего проходит мимо указанных стеллажей, держа в руках пустую покупательскую корзину черного цвета. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на кассовую зону. На видеозаписи видно, как мимо кассовой зоны, ничего не оплачивая проходит данный мужчина с пустой покупательской корзиной в руках. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на вход-выход магазина. На видеозаписи видно, как данный мужчина оставляет покупательскую корзину черного цвета с левой стороны, после чего направляется к выходу из магазина, но перед выходом его останавливают сотрудники магазина. Далее на видеозаписи видно, как данный мужчина достает из-под надетой на нем куртки бутылку с напитком, каким именно рассмотреть не представляется возможным, и передает её сотруднику магазина. Далее видеозапись останавливается.

После просмотра ФИО1, в присутствии защитника ФИО19, в мужчине, одетом в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, узнал себя по одежде и внешним данным. /т.1 л.д.180-185/; 

по преступлению от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>

сообщением о преступлении КУСП № от 18.12.2024 года, согласно которому оперативный дежурный ФИО11 приняла сообщение о том, что мелкое хищение в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. /т.1 л.д.100/;

заявлением Свидетель №3 КУСП № от 18.12.2024 года, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 18.12.2024 около 17 часов 01 минуты вышло за пределы кассовой зоны с неоплаченным товаром на сумму 1387 рублей 60 копеек магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. /т.1 л.д.102/;

протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2024 года, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты>, расположен в 

<

данные изъяты>» на цокольном этаже. С правой стороны от центрального входа находится кассовая зона и вход в магазин. Далее расположены стеллажи с продуктами питания, холодильники, витрины, а также отдел с готовой продукцией («Домашняя кухня»). Из данного отдела неизвестным мужчиной были похищены: салат 

<

данные изъяты>» с курицей 1/200, шашлык свинной из шеи мангал. Из отдела с рыбной продукцией были похищены 

<

данные изъяты>. в количестве 1 штуки. Из отдела напитки был похищен «Энергетический напиток Адреналин» в количестве 1 штуки, из отдела «Фрукты» были похищены мандарины в количестве 200 гр. Товар похищен на общую сумму 1387, 60 рублей. О чем пояснила участвующая в осмотре администратор магазина. /т.1 л.д.105-111/;

протоколом выемки от 09.01.2025 года, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО15 на основании постановления о выемки от 09.01.2025 года были изъяты: справка-счет, копия акта о приемке товара № от 18.12.2024, копия акта о приемке товара № от 06.12.2024, копия товарной накладной № от 18.12.2024, диск с видеозаписью от 18.12.2024, упаковка крабовых палочек 

<

данные изъяты> 1 металлическая банка энергетического напитка 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.137-138/; 

протоколом осмотра документов, предметов от 09.01.2025 года, согласно которому осмотрены: 1) справка-счет, в правом верхнем углу имеется надпись: 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>». Сверху по середине указано: 

<

данные изъяты> Общество с ограниченной ответственностью» указаны реквизиты. Ниже в приведенной таблице указано наименование товара: салат 

<

данные изъяты> с курицей – 1 шт. продажная цена – 189,90 руб, шашлычный свиной из шеи – 0,562 гр. – продажная цена 1011,04 руб., крабовые палочки «

<

данные изъяты>. – 1 шт. – продажная цена – 109,90 руб., энергетический напиток 

<

данные изъяты> - 1 шт., - продажная цена – 119,90 руб., мандарины – 0,200 кг. – продажная цена – 34,60 руб. Итого: 1465,34 руб. 2) копия акта о приемке товара № от 18.12.2024, место приемки товара – 

<

адрес>. В приведенной ниже таблице на 17-ом листе указано наименование товара: энергетический напиток 

<

данные изъяты> цена за 1 единицу товара с НДС 83,22 руб. 3) копия акта о приемке товара №Mv-N5-00020804 от ДД.ММ.ГГГГ, место приемки товара – Дзержинск пр-кт Ленина 

<

адрес>. В приведенной ниже таблице на 1-ом листе в п. 3 указано наименование товара: крабовые палочки Spar 200гр. цена за единицу товара 81,08 руб. 4) копия товарной накладной 

<

данные изъяты> от 18.12.2024, грузополучателем является: 

<

данные изъяты>». В приведенной ниже таблице на 3-ем листе в п. 40 указано наименование товара: мандарины цена за 1 кг товара 131,82 руб. 5) упаковка крабовых палочек «Spar» 200 гр. Упаковка выполнена из полимерного материала. В центре упаковки имеется цветное изображение и наименование 

<

данные изъяты> палочки классические 200 г.». 

<

адрес>м упаковки имеется информация о производителе, составе, сроке годности. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. 6) 1 металлическая банка энергетического напитка 

<

данные изъяты> Данная банка красно-черно цвета, сверху банки имеется наименование 

<

данные изъяты>, под которым по центру имеется заглавная буква «А» красного цвета. С оборотной стороны имеется информация о производителе, составе, объеме, сроке годности. На момент осмотра целостность банки не нарушена. /т.1 л.д.139-140, 141-166/;

протоколом осмотра предметов от 16.01.2025 года с участием подозреваемого ФИО1, защитника ФИО19, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на нем имеется 1 файл. При открытии файла, имеется видеозапись продолжительностью 06 мин. 21 сек. На экране монитора указана дата 18.12.2024 и время 16:54:46. Камера направлена на вход на территорию торгового зала магазина и зону касс самообслуживания. На видеозаписи видно, как в 16:54:50 на территорию торгового зала магазина проходит мужчина, одетый в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, держа в руках покупательскую корзину красного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина «Домашняя кухня». На видеозаписи видно, что указанный мужчина останавливается возле витрины, где продается мясная продукция. Некоторое время данный мужчина находится возле указанной витрины, общаясь с сотрудником магазина, который складывает в пластиковый контейнер шашлык из мяса, упаковывает его и передает упакованный пластиковый контейнер с шашлыком данному мужчине, после чего данный мужчина кладет упакованный пластиковый контейнер с шашлыком в покупательскую корзину, находящуюся при нем, и уходит из указанного отдела магазина. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где с левой стороны расположена небольшая холодильная камера, небольшие стеллажи с вино-водочной продукцией, а справой стороны витрина с сырной и колбасной продукцией. На видеозаписи видно, что данный мужчина останавливается возле холодильной камеры, из которой берет упаковку с продуктом, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи, кладет её в покупательскую корзину, находящуюся при нем, после чего уходит от указанной холодильной камеры и на ходу берет упаковку с продуктом, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи, из покупательской корзины, находящейся при нем, в руку. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с кондитерскими изделиями. На видеозаписи видно, как мимо указанного отдела проходит данный мужчина, который на ходу достает из покупательской корзины, находящейся при нем, упаковку с продуктом, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где с левой стороны расположены небольшая холодильная камера и витрины с фруктами и овощами. На видеозаписи видно, как в сторону указанного отдела магазина идет данный мужчина, который на ходу что-то убирает под надетую на нем куртку, что именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи. Далее данный мужчина останавливается возле расположенной слева холодильной камеры, берет из неё упаковку с продуктом, каким именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи и кладет её в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отделы торгового зала магазина, и на видео видно, что данный мужчина проходит дальше по торговому залу, также держа в руках покупательскую корзину с товаром. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с консервированной продукцией. На видеозаписи видно, что в данном отделе магазина находится указанный мужчина, который убирает товар, какой именно рассмотреть не представляется возможным из-за плохого качества видеозаписи, по куртку, надетую на нем, держа в руках пустую покупательскую корзину красного цвета, после чего выходит из указанного отдела магазина. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с товаром разных категорий. На видеозаписи видно, что в данном отделе магазина проходит указанный мужчина и останавливается возле небольшого стеллажа, расположенного прямо у дальней стены между большими стеллажами с товаром, находясь некоторое время возле него. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с товаром разных категорий и справа расположен небольшой стеллаж, на котором выставлены металлические банки красно-черного цвета с энергетическими напитками. На видеозаписи видно, что данный мужчина ходит между двух стеллажей указанного отдела, надетая на нем куртка расстёгнута больше чем на половину и можно рассмотреть, что под надетой на нем курткой видна металлическая банка красно-черного цвета. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел магазина, где расположены стеллажи с товаром разных категорий. На видеозаписи видно, что в данном отделе магазина проходит указанный мужчина, держа в руках пустую покупательскую корзину. Далее видеозапись переключается на другую камеру, направленную на отдел магазина, где расположены витрины с фруктами. На видеозаписи видно, что мимо данных витрин проходит указанный мужчина с пустой покупательской корзиной в руках. Далее видеозапись переключается на камеру, направленную на отдел с цветами, витрину с фруктами, выход с территории торгового зала, виден второй выход из магазина. На видеозаписи видно, что к витрине с фруктами подходит данный мужчина, ставит пустую покупательскую корзину красного цвета на пол рядом с витриной с фруктами, берет правой рукой с витрины с фруктами несколько штук мандаринов и направляется в сторону выхода из магазина, не проходя в сторону кассовой зоны. Далее на видеозаписи видно, что за данным мужчиной проходит сотрудник магазина.

После просмотра файла подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника ФИО19, в мужчине, одетом в куртку темного цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета, на голове шапка с помпоном серого цвета, узнал себя по одежде и внешним данным. /т.1 л.д.180-185/.

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Преступные действия ФИО1, суд квалифицирует:

- по преступлению от 29.11.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>», по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлениям от 03.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>», от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> по каждому по ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам. 

К такому выводу суд пришел по следующим основаниям.

При квалификации действий ФИО1 по ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд исходит из непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств и установленных обстоятельств, а именно исходя из показаний представителей потерпевших, свидетелей. Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, дал в ходе предварительного расследования признательные показания, которые подтвердил в ходе судебного следствия, данные показания подтверждаются другими собранными по делу доказательствами: сообщениями о преступлениях, заявлениями представителей потерпевших, протоколами осмотра места происшествия, постановлением 

<

адрес> 

<

адрес>, исполняющего обязанности мирового 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами выемок и осмотра, товарными накладными, счетами-фактуры, актами инвентаризации, файлами видеонаблюдения на СД-дисках.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, допрос дознавателя и следователя о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, противоречит уголовно-процессуальному закону. В равной степени это относится к сотруднику полиции, который осведомлен об обстоятельствах дела при исполнении им своих должностных обязанностей. Таким образом, показания свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №2 об обстоятельствах, ставших им известными со слов сотрудника магазина, а также со слов ФИО1 судом признаются недопустимыми и не принимаются во внимание при оценке доказательств по делу.

При квалификации действий ФИО1 по преступлению от 29.11.2024 года в отношении АО «Тандер», по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

данные изъяты> от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>», по каждому по ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно:

- 29.11.2024 года, около 12 часов 16 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, похитил товар, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 279 рублей 98 копеек;

- 03.12.2024 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, похитил товар. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>». В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 79 рублей 99 копеек.

- 18.12.2024 года около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, похитил товар. С похищенным товаром ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Однако, довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным товаром по своему усмотрению, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как после прохождения кассовой зоны был задержан с похищенным товаром сотрудниками магазина 

<

данные изъяты>». В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1465 рублей 34 копеек.

Постановлением 

<

адрес>, исполняющего обязанности 

<

адрес> 

<

адрес> от 10.04.2024 года о назначении административного наказания, согласно которому 10.04.2024 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, указанное постановление вступило в законную силу 21.04.2024 года. В соответствие со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Состав преступления от 29.11.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> является оконченным, поскольку ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Преступные действия по преступлениям от 03.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>», от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> не были доведены ФИО1 до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина, в связи с чем, его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Место и время совершенных преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетелей, а также сообщениями о происшествии и записью камер видеонаблюдения.

Мотив совершения каждого преступления корыстный, так как ФИО1 желал похитить товар из магазина, распорядился им по собственному усмотрению.

Хищение чужого имущества по каждому преступлению является тайным, так как согласно показаниям подсудимого ФИО1 о том, что при совершении каждого преступления он убедился, что за его действиями никто не наблюдал.

Суд оценивает доказательства в соответствии со ст.17 УПК РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности вышеприведенных и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, руководствуясь законом.

Каких - либо существенных нарушений требований уголовно - процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких - либо нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено.

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органами дознания, которые проверены и исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана.

По делу гражданские иски не заявлены.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра не стоит /т.2 л.д.12/; на учете у врача нарколога состоит с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя средней стадии /т.2 л.д.14/; ограниченно годен к военной службе /т.2 л.д.16/, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно /т.2 л.д.28/.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от 20.01.2025 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, предусмотренными Уголовным законом, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в связи с имеющимися заболеваниями. 

Согласно п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению объяснения ФИО1 от 03 декабря, 19 декабря 2024 года /т.1 л.д.39, 52, 115/, суд не признает в качестве явок с повинной, а также участие в ходе осмотра предметов от 16.01.2025 года / т.1 л.д.180-185/ в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 при даче объяснений не указал каких-либо сведений об обстоятельствах совершения преступлений до этого неизвестных органу предварительного расследования, и давал их после его задержания по каждому преступлению, в условиях очевидности, в ходе участия при осмотре записи камер видеонаблюдения узнал себя и дал признательные показания, какой-либо информации, имеющей значение для установления обстоятельств совершенных преступлений, органам предварительного расследования не представил и каких-либо действий, позволяющих сделать вывод о его позитивном постпреступном поведении, направленном на активное содействие раскрытию и расследованию преступления, не совершал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Суд не усматривает достаточных и убедительных оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства по преступлениям от 29.11.2024 года в отношении АО «Тандер» и от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> согласно ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при отсутствии объективных данных, что именно состояние алкогольного опьянения послужило причиной совершения кражи и что между ними имеется причинно-следственная связь.

Принимая во внимание личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характеризующий материал, материальное, семейное и имущественное положение, в связи с чем в целях исправления осужденного суд не находит возможным применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает наказание по каждому преступлению в виде обязательных работ, срок которого определяется с учетом тяжести совершенных преступлений, что, по мнению суда, будет справедливым, соразмерным содеянному и существенно повлияет на исправление подсудимого, не находя оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи. 

Учитывая, что назначаемое наказание не является наиболее строгим, из предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при назначении наказания вопрос о применении положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации не разрешает, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ по преступлениям от 03.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> и от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>» не применяются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств, поскольку преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Наказание ФИО1 назначается судом по совокупности преступлений в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, с наказанием, назначенным по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 27.02.2025 года.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз.3 п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ должно быть зачтено, в том числе и наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки разрешены отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 29.11.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 140 /сто сорок/ часов;

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 03.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты>»/ в виде обязательных работ на срок 100 /сто/ часов;

- по ч.3 ст.30 ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению от 18.12.2024 года в отношении 

<

данные изъяты> в виде обязательных работ на срок 120 /сто двадцать/ часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 /триста/ часов.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, наказания назначенного приговором 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 27.02.2025 года, наказанием назначенным по правилам ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 300 /триста/ часов, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание время, отбытое по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от 27.02.2025 года в период с 31 января 2025 года по 27 февраля 2025 года из расчета один день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

Вещественные доказательств по уголовному делу: упаковку крабовых палочек 

<

данные изъяты>» 200гр., 1 металлическую банку энергетического напитка 

<

данные изъяты>», хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО15 – оставить законному владельцу; 1 бутылку пивного напитка 

<

данные изъяты> л., хранящуюся у представителя потерпевшего ФИО14 – оставить законному владельцу; справки о стоимости товара, копии товарно-транспортной накладных, копию инвентаризационного акта, справку-счет, копии актов о приемке товара, СД-диски с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий п/п Л.В. Кондратьева

Копия верна: Судья Л.В. Кондратьева

Секретарь К.А. Щенникова